Soluciones para la
compensación de energía
reactiva en Media Tensión
CIRCUTOR, con más de 40 años de experiencia, dispone de 6 centros productivos
en España y la República Checa, que trabajan en el diseño y fabricación de equipos
destinados a mejorar la eficiencia energética: equipos de medida y control de la energía
eléctrica y de la calidad del suministro, protección eléctrica industrial, compensación de
reactiva y filtrado de armónicos. Aportando soluciones con más de 3.000 productos en

Márgenes de temperatura ambiente
Condiciones ambientales máximas donde
se pueden utilizar los condensadores de
MT según Norma IEC 60871-1.
Niveles de sobretensiones
Niveles de sobretensiones admisibles
de forma esporádica y no continuada,
según Norma IEC 60871-1.
10
Soluciones para la compensación de energía reactiva en Media Tensión @ 2013 CIRCUTOR, SA — circutor.es — reactiva@circutor.com
Condensadores
Gama completa de condensadores de MT
BIL 20/60 kV (50 Hz) - 3,81 kV
Tipo Código kvar Peso Dimens. (mm)
anch. x alt. x fond.
CHV-M 50/3,81 R8A0500003810 50 18,2 kg 350 x 487 x 160
CHV-M 75/3,81 R8A0750003810 75 18,5 kg 350 x 487 x 160
CHV-M 100/3,81 R8A1000003810 100 21,9 kg 350 x 537 x 160
CHV-M 121/3,81 R8A1210003810 121 25,4 kg 350 x 587 x 160
CHV-M 133/3,81 R8A1330003810 133 25,5 kg 350 x 587 x 160
CHV-M 150/3,81 R8A1500003810 150 29,1 kg 350 x 637 x 160
CHV-M 167/3,81 R8A1670003810 167 29,3 kg 350 x 637 x 160
CHV-M 200/3,81 R8A2000003810 200 33,5 kg 350 x 697 x 160
CHV-M 242/3,81 R8A2420003810 242 38,0 kg 350 x 757 x 160
CHV-M 250/3,81 R8A2500003810 250 44,8 kg 350 x 867 x 160
CHV-M 300/3,81 R8A3000003810 300 45,8 kg 350 x 867 x 160
CHV-M 363/3,81 R8A3630003810 363 52,3 kg 350 x 957 x 160
CHV-M 400/3,81 R8A4000003810 400 55,3 kg 350 x 927 x 175
CHV-M 484/3,81 R8A4840003810 484 66,1 kg 350 x 1067 x 175
CHV-M 500/3,81 R8A5000003810 500 68,3 kg 350 x 1097 x 175
CHV-M 600/3,81 R8A6000003810 600 80,2 kg 350 x 1247 x 175
CHV-M 750/3,81 -- -- -- --
BIL 38/95 kV (50 Hz) - 9,53 kV
CHV-M 50/9,53 * R8C0500009530 50 19,5 kg 350 x 530 x 160
CHV-M 75/9,53 * R8C0750009530 75 20,2 kg 350 x 530 x 160
CHV-M 100/9,53 * R8C1000009530 100 23,6 kg 350 x 580 x 160
CHV-M 121/9,53 * R8C1210009530 121 27,1 kg 350 x 630 x 160
CHV-M 133/9,53 * R8C1330009530 133 30,4 kg 350 x 680 x 160
CHV-M 150/9,53 R8C1500009530 150 31,0 kg 350 x 680 x 160
CHV-M 167/9,53 R8C1670009530 167 34,9 kg 350 x 740 x 160
CHV-M 200/9,53 R8C2000009530 200 35,4 kg 350 x 740 x 160
CHV-M 242/9,53 R8C2420009530 242 46,8 kg 350 x 910 x 160
CHV-M 250/9,53 R8C2500009530 250 46,9 kg 350 x 910 x 160
CHV-M 300/9,53 R8C3000009530 300 48,0 kg 350 x 910 x 160
CHV-M 363/9,53 R8C3630009530 363 54,7 kg 350 x 1000 x 160
CHV-M 400/9,53 R8C4000009530 400 59,7 kg 350 x 1000 x 175
CHV-M 484/9,53 R8C4840009530 484 68,7 kg 350 x 1110 x 175
CHV-M 500/9,53 R8C5000009530 500 71,0 kg 350 x 1140 x 175
CHV-M 600/9,53 R8C6000009530 600 83,1 kg 350 x 1290 x 175
CHV-M 750/9,53 R8C7500009530 750 90,4 kg 350 x 1257 x 200
BIL 70/170 kV (50 Hz) - 19,05 kV
CHV-M 50/19,05 * R8E0500019050 50 23,3 kg 350 x 644 x 160
CHV-M 75/19,05 * R8E0750019050 75 23,6 kg 350 x 644 x 160
CHV-M 100/19,05* R8E1000019050 100 27,0 kg 350 x 694 x 160
CHV-M 121/19,05* R8E1210019050 121 30,5 kg 350 x 744 x 160
CHV-M 133/19,05* R8E1330019050 133 30,7 kg 350 x 744 x 160
CHV-M 150/19,05* R8E1500019050 150 35,0 kg 350 x 804 x 160
CHV-M 167/19,05* R8E1670019050 167 35,3 kg 350 x 804 x 160
CHV-M 200/19,05* R8E2000019050 200 39,4 kg 350 x 864 x 160
CHV-M 242/19,05* R8E2420019050 242 47,1 kg 350 x 974 x 160
CHV-M 250/19,05 R8E2500019050 250 50,8 kg 350 x 964 x 175
CHV-M 300/19,05 R8E3000019050 300 56,5 kg 350 x 1034 x 175
CHV-M 363/19,05 R8E3630019050 363 57,1 kg 350 x 1034 x 175
CHV-M 400/19,05 R8E4000019050 400 64,4 kg 350 x 1134 x 175
CHV-M 484/19,05 R8E4840019050 484 70,8 kg 350 x 1204 x 175
CHV-M 500/19,05 R8E5000019050 500 73,7 kg 350 x 1244 x 175
CHV-M 600/19,05 R8E6000019050 600 84,1 kg 350 x 1264 x 200
CHV-M 750/19,05 R8E7500019050 750 104,2 kg 350 x 1454 x 200
BIL 28/75 kV (50 Hz) - 6,35 kV
Tipo Código kvar Peso Dimens. (mm)
anch. x alt. x fond.
CHV-M 50/6,35 * R8B0500006350 50 17,9 kg 350 x 487 x 160
CHV-M 75/6,35 * R8B0750006350 75 21,8 kg 350 x 537 x 160
CHV-M 100/6,35 R8B1000006350 100 21,8 kg 350 x 537 x 160
CHV-M 121/6,35 R8B1210006350 121 25,2 kg 350 x 587 x 160
CHV-M 133/6,35 R8B1330006350 133 25,4 kg 350 x 587 x 160
CHV-M 150/6,35 R8B1500006350 150 28,6 kg 350 x 637 x 160
CHV-M 167/6,35 R8B1670006350 167 29,1 kg 350 x 637 x 160
CHV-M 200/6,35 R8B2000006350 200 33,2 kg 350 x 697 x 160
CHV-M 242/6,35 R8B2420006350 242 37,6 kg 350 x 757 x 160
CHV-M 250/6,35 R8B2500006350 250 37,8 kg 350 x 757 x 160
CHV-M 300/6,35 R8B3000006350 300 45,3 kg 350 x 867 x 160
CHV-M 363/6,35 R8B3630006350 363 49,4 kg 350 x 857 x 175
CHV-M 400/6,35 R8B4000006350 400 54,5 kg 350 x 927 x 175
CHV-M 484/6,35 R8B4840006350 484 62,7 kg 350 x 1027 x 175
CHV-M 500/6,35 R8B5000006350 500 65,6 kg 350 x 1067 x 175
CHV-M 600/6,35 R8B6000006350 600 79,2 kg 350 x 1247 x 175
CHV-M 750/6,35 R8B7500006350 750 90,4 kg 350 x 1217 x 200
BIL 50/125 kV (50 Hz) - 12,7 kV
CHV-M 50/12,7 * R8D0500012700 50 19,7 kg 350 x 615 x 160
CHV-M 75/12,7 * R8D0750012700 75 23,4 kg 350 x 665 x 160
CHV-M 100/12,7 * R8D1000012700 100 26,8 kg 350 x 715 x 160
CHV-M 121/12,7 * R8D1210012700 121 27,3 kg 350 x 715 x 160
CHV-M 133/12,7 * R8D1330012700 133 30,5 kg 350 x 765 x 160
CHV-M 150/12,7 * R8D1500012700 150 31,2 kg 350 x 765 x 160
CHV-M 167/12,7 * R8D1670012700 167 35,1 kg 350 x 825 x 160
CHV-M 200/12,7 R8D2000012700 200 39,2 kg 350 x 885 x 160
CHV-M 242/12,7 R8D2420012700 242 46,9 kg 350 x 995 x 160
CHV-M 250/12,7 R8D2500012700 250 47,0 kg 350 x 995 x 160
CHV-M 300/12,7 R8D3000012700 300 48,1 kg 350 x 995 x 160
CHV-M 363/12,7 R8D3630012700 363 56,9 kg 350 x 1055 x 175
CHV-M 400/12,7 R8D4000012700 400 59,6 kg 350 x 1085 x 175
CHV-M 484/12,7 R8D4840012700 484 68,7 kg 350 x 1195 x 175
CHV-M 500/12,7 R8D5000012700 500 70,9 kg 350 x 1225 x 175
CHV-M 600/12,7 R8D6000012700 600 83,0 kg 350 x 1375 x 175
CHV-M 750/12,7 R8D7500012700 750 98,8 kg 350 x 1405 x 200
(*) No llevan fusibles internos. Otras potencias, consultar
Referencias para CHV-M
Condensadores monofásicos para Media Tensión
Uso interior o exterior, con fusibles y resistencia de descarga internos

PP
4040
BB
HH
1
0
0
1
0
0
321321 2x÷9x162x÷9x16
115115
BIL 20/60 kV (50 Hz) - 3,3 kV
Tipo Código kvar Peso Dimens. (mm)
anch. x alt. x fond.
CHV-T 50/3,3 * R8K0500003300 50 18,8 kg 350 x 422 x 160
CHV-T 75/3,3 * R8K0750003300 75 22,4 kg 350 x 472 x 160
CHV-T 100/3,3 R8K1000003300 100 22,8 kg 350 x 472 x 160
CHV-T 121/3,3 R8K1210003300 121 26,3 kg 350 x 522 x 160
CHV-T 150/3,3 R8K1500003300 150 30,0 kg 350 x 572 x 160
CHV-T 200/3,3 R8K2000003300 200 34,4 kg 350 x 632 x 160
CHV-T 242/3,3 R8K2420003300 242 45,6 kg 350 x 802 x 160
CHV-T 250/3,3 R8K2500003300 250 45,7 kg 350 x 802 x 160
CHV-T 300/3,3 R8K3000003300 300 46,7 kg 350 x 802 x 160
CHV-T 363/3,3 R8K3630003300 363 55,6 kg 350 x 862 x 175
CHV-T 400/3,3 R8K4000003300 400 58,3 kg 350 x 892 x 175
CHV-T 484/3,3 R8K4840003300 484 67,2 kg 350 x 1002 x 175
CHV-T 500/3,3 R8K5000003300 500 69,4 kg 350 x 1032 x 175
CHV-T 600/3,3 R8K6000003300 600 81,2 kg 350 x 1182 x 175
CHV-T 750/3,3 R8K7500003300 750 97,3 kg 350 x 1252 x 200
BIL 20/60 kvar (50 Hz) - 6,6 kV
CHV-T 50/6,6 * R8K0500006600 50 19,2 kg 350 x 422 x 160
CHV-T 75/6,6 * R8K0750006600 75 22,6 kg 350 x 472 x 160
CHV-T 100/6,6 * R8K1000006600 100 23,0 kg 350 x 472 x 160
CHV-T 121/6,6 * R8K1210006600 121 26,5 kg 350 x 522 x 160
CHV-T 150/6,6 * R8K1500006600 150 30,2 kg 350 x 572 x 160
CHV-T 200/6,6 R8K2000006600 200 38,3 kg 350 x 692 x 160
CHV-T 242/6,6 R8K2420006600 242 45,8 kg 350 x 802 x 160
CHV-T 250/6,6 R8K2500006600 250 45,9 kg 350 x 802 x 160
CHV-T 300/6,6 R8K3000006600 300 46,9 kg 350 x 802 x 160
CHV-T 363/6,6 R8K3630006600 363 55,9 kg 350 x 862 x 175
CHV-T 400/6,6 R8K4000006600 400 58,6 kg 350 x 892 x 175
CHV-T 484/6,6 R8K4840006600 484 67,4 kg 350 x 1002 x 175
CHV-T 500/6,6 R8K5000006600 500 69,7 kg 350 x 1032 x 175
CHV-T 600/6,6 R8K6000006600 600 81,2 kg 350 x 1182 x 175
CHV-T 750/6,6 R8K7500006600 750 97,6 kg 350 x 1252 x 200
BIL 28/75 kvar (50 Hz) - 11 kV
CHV-T 50/11 * R8L0500011000 50 19,3 kg 350 x 422 x 160
CHV-T 75/11 * R8L0750011000 75 22,7 kg 350 x 472 x 160
CHV-T 100/11 * R8L1000011000 100 23,0 kg 350 x 472 x 160
CHV-T 121/11 * R8L1210011000 121 26,4 kg 350 x 522 x 160
CHV-T 150/11 * R8L1500011000 150 30,1 kg 350 x 572 x 160
CHV-T 200/11 * R8L2000011000 200 34,4 kg 350 x 632 x 160
CHV-T 242/11 R8L2420011000 242 45,6 kg 350 x 802 x 160
CHV-T 250/11 R8L2500011000 250 45,7 kg 350 x 802 x 160
CHV-T 300/11 R8L3000011000 300 46,5 kg 350 x 802 x 160
CHV-T 363/11 R8L3630011000 363 53,0 kg 350 x 892 x 175
CHV-T 400/11 R8L4000011000 400 56,1 kg 350 x 862 x 175
CHV-T 484/11 R8L4840011000 484 66,8 kg 350 x 1002 x 175
CHV-T 500/11 R8L5000011000 500 67,0 kg 350 x 1002 x 175
CHV-T 600/11 R8L6000011000 600 80,7 kg 350 x 1182 x 175
CHV-T 750/11 R8L7500011000 750 92,1 kg 350 x 1192 x 200
(*) No llevan fusibles internos
    Otras potencias, consultar
12
Soluciones para la compensación de energía reactiva en Media Tensión @ 2013 CIRCUTOR, SA — circutor.es — reactiva@circutor.com